ATA No. 007/2023

ATA CONJUNTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS E DO

CONSELHO CURADOR DO INSÍITUTO OE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES MUNICPAIS OE ITAOUIR,Ai - ITAQUI.PREV

E TREZE DE NOVEi'BRO DE 2023.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de 2023, as 08:00h, na sala de reuniôes do lnstituto

de Previdência Social dos Servidores Municipais de ltaquirai/MS - ITAQUI-PREV, nesta cidade de

Itaquiraí, Estado de Mato Grosso do Sul, íoi realizada a reuniáo ordinária tendo como objetivo

discútir e decidir sobre a seguinte pautar 1. Apresentação, Análisg e Aprovação da Minuta da

Politica de lnvestimentos para o Exercicio de 2024, pêlo Consultor em lnvestimentos da

Empresa LEMA, Sr. Vitor Leltáo; 2. Definir aloceção dog Íecur9o6 previdenciários

repassado3 Íelativo3 ao m& de outubro/2023 e oa recuFoa recebldos em novembro do

INSS rêÍerente à Compensação Prêvidênciária. Estavam presentes os seguintes membros do

Comitê de lnvestimentos: Andrei Marcelo Faria. Aurao Luiz Costa, Clíssia Jesyane da Silva

CÍepaldi e Marcos Daniel Echêve.ria. Os membros Titulârês do Conselho Curador: Jorge Pereira

da Silvâ, Ademir Pereira da Silva, Fábia Messias de Oliveira e Laércio Bueno de Oliveira, e a

participaçáo do Sr. Vitor Leitão dâ LEMA - Consultoria em lnvestimentos aúavés dê

videoconferência. lniciada a reunião o Sr. Vitor Leitào da LEMA. rez apÍesentaÉo da Minuta da

Poliüca dê lnvestimêntos p.ra o Exerciclo de 2024. Apresentou para apreciação e análise dos

colegiados a minúa a Política de lnvestimento para o êxercício de 2024, detalhando todos os

pontos, desde do cenário doméstico (nacional), como internacional, projeção do IPCA, Taxa de

juros SELIC. PlB, CÂMBIO ê outros indicadores para os próximos anos e os prováveis impactos

nos investimentos. A minuta Íoi disponibilizada e juntamente com o teío, as propostas de: (i)

alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, (ii) os paÍâmetros de Íisco dos segmentos

de renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futuía dos

investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria no 1467 de 02 de

junho de 2022, e enquadramêntos da Resolução CMN no 4.963/2021. Após ser apresentado,

dêialhado e explicado pelo Sr. Vitor, o Sr. Andrei Íez algumas ponderâçôes e questionamentos,

com relaçáo a estratégia alvo de alguns artigos da resoluçáo, quem deve assinar a Politica de

lnvestimêntos, sobre o pêrcentual ideal para os ativos ênquadrados no art. 70, l, "a", Títulos do

Tesouro Nacional - SELIC, e se há necessidade de realizar um estudo ALM para aquisiÉo dos

mesmos, ou se §omente com o Fluxo Atuarial seria possível realizar a compra. Todos o§

questionamentos foram pÍontamente íespondidos e em seguida passou a palavra para os

membros do Comitê e do Conselho Curador para sanarem suas dúvidas acerca das realocações

sugeridas. O Sr l\4arcos Membro do Ccmitê de lnvestimentos, questionou sob.ê a compía dirêta

de Títulos Públacos, enquadrâdos no ãrt. 7o, I, a, ê êstratégia de alocaÇão parâ 2024. O Sí. Vitor

respondeu que no momento atual ainda há oÍerta de TÍÍulos Públicos com taxas atrativas que

conseguem atingir e superar a metal atuarial, sendo marcadas na curva, sem volatilidade e sem

taxa de administraÉo, se toÍôando uma opção muilo interessante com bom retorno e baixo risco.

Antes da análisê e deliberação dos órgãos colegiados, o DiÍetor Presidentê do ltaqui-pÍev e

Coordenador Geral do Comitê, o senhor Áurio, e o Diretor Financeiro e Gestor de Recursos do

ITAQUI-PREV, Sr. Andrei, destacaram o cenário econômico que o pais atravessa com uma

perspectiva de reduÉo da Taxa Selic com projeção Relatório Focus de 06/'11/2023 (Bân6o

Central), de '11.75% até o íinal de 2023, e de 9,75o/o pata 2024, para inflaçáo em to.no de 4,63%

eín 2023 e de 3,91% em 2024, será preciso manter a diversificação dos ativos da Carteira, no

segmento Variável, Estruturados (Ações Livres, Dividendos, Small Caps e Fundos l\rultimercados)

e Fundos de Renda Fixa de Curto e Médio prazo, longo prazo, para tentar atingir a mêla âtuarial

no Exercício de 2024, com a devida cautela, sêlêcionando ativos que possam reduzir o risco total

da CaÍteira ao mesmo tempo mantenham a perspectiva de bom retorno- Oiante disso foi

elaboradâ uma Política dê lnvestimentos flexível, que pêrmita gerir a Carteirâ de lnvestimentos do

lnstituto de acordo com o movimento de meícado, e quaisqueÍ alterações no Cenário Político e

Econômico, pois o ITAQUI-PREV terá mais opções para realizar realocaçôes, bem como, apoíes

em novos alivos. Logo após disponibilizar aos membros dos colegiados a minuta com a pÍoposta

da consultoria intercâlados com as observaçôes Íeitas pêlo própíio Gestor de Recursos para

análise prévia. Finalizadas as dêclarações dos Diretores Prêsidenle e Financêiro, foi aberto tempo

para a exposição de cada membro do Comitê e do Conselho Curadoí apresentaí o resultado de

suas análise§, observações, dúvidas e esclarecimentos. Após análise, e amplamentê discuiida,

,icou decidida por unanimidade de votos dos membros do Comitê e do Conselho Curador,

aprovaçâo da lltinuta da Política de lnvestimentos para o Exercício 2024 com Alocação

Estratégica para o §99!!!g!!]!9_!!9.,]Eg!!Calilg, contemplando os seguintes limites por Artigo: 70 |

"a" - Iltulos Tesouro Nacional SELIC: somenle '15,63% - Estratégia Alvo e 30,00% - Limite

Superior, 70 | b - Fl 100olo Íitulos TN: com 20,00%ô p/ o Limite lnfeíior, 45,00% - Estratégia Alvo e

90,000/" - Limite Superioí, 70 lll 'a" - Fl RF: com 10,00% p/ o Limite lnÍerior, 15,00% - Estrategia

Alvo e 50.00o/o - Limite Superior, 7ô lV - Ativos Banérios: somente 5,00% - Estratégia Alvo e

10,00% - Limite Superior, 7o V "b" - Fl Rênda Fixa "Crédito Píivado": somente 5.00% - Estratégia

Alvo e 5,00% - Limite Superior, totalizando: 30,00% de Limite lnfeÍioÍ, 75,00% dê Estr.tégia

Alvo ê 100,00% de Limite Supêrior pe.e q§99!!9!lqjg..lBg!gqE!&. Quanto ao §ggllgllqlE
Renda Variável os limites definrdos por atrigo, ÍoÍam: AÍ1. 8" I - Fl em Ações: com 13,00% -

Estraté9iaAlvoe20.00%LimiteSuperior,Parao@:Art,
9" lll - Ações - BDR Nível l: com 2,00% - Estíatégia Alvo e '10,00% Limite Superior, totalizando:

2,00% dê Estratégie Alvo e í0,00% de Limite Superior para o Segmento de lnvestimentos no

Exterior Para o Seqmênto de lnvêstimêntos Estruturados: Art 10o l- Fl Multimêrcâdô

10,00o/o - Eskatégia Alvo e 10,00% Limite Superior, totalizando: 10,00% de E3tratégia Alvo e
10,00% de Limite SupeÍior paÍa o Seqmento de lnvestimentos Estruturados. Ficando assim

apÍovados o seguinte Total Geral para todos Sêqmentos: 30.000/. o/ o limite inferioÍ. ,00.00%

- Estratéoia Alvo ê 100.00o/. - Limite Suoêrior

Resolução CMN n' 4.963/2021, e em cumprimento a Portaria MTP n' 1467/2022. Considerando o

desempenho dos investimentos dos últimos anos, â me:a atuarial a ser pêrseguida pelo RPPS

em 2024 se.â de INPC + 5,07ôlo e.a. Considerando ainda a projeção de inflação para o ano dê

2024, medida pelo Banco ltaú, como sendo de 3,84% têmos como meta atuarial proietada o vâlor

conforme as aegras eslabelecidas pela

de 9.11%. Na pauta seguinte os memb.os do Comitê e do Conselho Curador debateram sobre os

recursos repassados, relatavos ao mês de outubro/2023 e os recuÉos Íecebldo§ em novemb,o

do INSS referente à Compensação Previdenciária. Conforme sugestão de alocaçâo enviada

por e-mail pela LEMA - Consulto a em lnvestimentos, após análise e discussão, ficou decidida

por unanimidade dos votos, aportar o repasse no valor total aproximado no valor total aproximâdo

de R$ 492.000,00 (quatrocentos e noventa e dois mil reeis), no Fundo do segmento de Renda

Fixa de curto prazo, no Fundo BB IRF-Íú í T|TULOS PÚBLICOS Fl RENDA FIXA

PREVTDENCIÁRIO - CNPJ: 1í.328.8820001-35 . art.70, lnciso l, Alinêa "b", pois este tipo de

ativo tem se beneticiado do cenário atual de diminuiçáo das taxas de iuros e desaceleÍação

inflacionáíia, diíerenciando-se de Classes de ativos mais arÍiscadas que têm sido aÍetâdas pela

volatilidade do mercado. Logo em seguida o Diretor Financeiro demonstrou os resultados dos

retornos de lnvêstimentos obtidos no mês de outubro/2023, com a Carteira do ITAOUI-PREV

obtendo -q52% de retorno, Íentê à Meta Atuarial de 9l5l no mês de outubro/2023, e no

acumulado de 2023 com -:LZ&. de Íelorno da Caíteira do ITAQUI-PREV, frente a uma Meta

Atuâ.ial acumulada de z,j3§%. até o mês de oúubro/2023, gerando um gap de atingimento de

gJij% da l\4eta Atuarial no acumulado de 2023, o que repíesentou no més de outubro/2023 uma

rentabilidade de 8!_i3!!g92§.,]l!. (duzentos e oitenta mil novecentos e setenta e seis reais e

noventa e um centavos), e no acumulado de 2023 o valor total de IiL-:L?§§,.!E9,lIl (um milhão

du2êntos ê cinquenta e cinco mil novecentos e cinquenta e nove reais e novênta e quatro

centavos), com os Fundos da CarteiÍe Prêvidenciáiia totalizando o montante dê Bl
52.337.921.69 (cinquenta e dois milhões, trezentos e trinta e sete mil, novecêntos e vinte e um

reais e sessenta e nove c€ntavos)- Os Fundos da Carteira Administrativa, vinculados a CIC:

'15.636-í, o valor de !!l!-Ll§gL!ig!02 (um milhão seiscentos e três rnil, cento e cinquênta e oito

reais e sêssenta e sete centavos) de saldo no Fundo IRF-M 1 (Taxa de Reserva Administrativa

acumulada), e no Fundo BB RF FLUXO o valor de R3 54.909.20 (cinquenta e quatro rnil,

novecentos e nove reais e vante centavos), de saldo da Taxa Anual para Despesas Administrativas

mensais em 2023. com o Saldo Financêiro total de R§ 54.003.525,29 (cinquenta e quatro milhôês,

três Ínil, quinhentos e vinte ê cinco reais e vinte e nove centavos). Dando continuidadê na reunião

o Diíetoí Financeiro âprêsentou os fatos ocoríilos com os Fundos da VANQUISH no mês de

outubro/2023. A rentabilidadê da CarteiÍa foi impactada novamente pela desvalorização dos

Fundos da VANOUISH. O Fundo Vanquish Coral FIRF LP soÍreu desvalorização, obtendo retorno

de -0.194í% no montante de EL_:§§EiqZ (quinhentos e cinquenta e cinco reais e sete centavos,

iá o Fundo Vanquish Éorte Alocação Dinâmicâ FIRF LP sofreu desvalorizaçáo no impoíte de:

l;!1419%, no totâl de R§ -2.046,02 (dois mil quarenla e seis reais e dois centavos) fechando os

mês de oúubro/2023 com os 02 (dois) Íundos somando o montante total de ELAEIME (dois mil

seiscentos e um reais e nove cenlâvos) de desvalorizaÉo. Desta forma o Comitê de

lnvestimentos e Conselho Curador deliberam por unanimidade aprovar a Minuta da Politica de

lnvestimentos para o Exercicio 2024, bem como da aplicação dos recuísos previdenciários

repassados relativos ao més de outubro/2023 no Fundo acima sugerido. Nada mais havendo

paÍa katar roi encêrrada a reuniáo, tendo êu, Andrei Marcêlo Faria, lavrado a presente ata, que

depois de lida e achãda conforme, fica assinada por todos os presenles.

i-

Comitê de lnvestimentos:

t'[,*ú^*c.*.
Clissia Jehyane'da Silva crepaldi

Consêlho Cu,ado,:

LaéÍcio de Oliveira

de Oliveara

Luiz

Ademir Pereira dâ

Echevenia

da Silva